

FONDAZIONE ADO ETS

Sede legale in Via Oriana Fallaci n.26 - Ferrara

Codice Fiscale 93043760383

Iscrizione al Registro Imprese di FERRARA N. REA 166815

Iscritta al R.U.N.T.S. al n. 7414 nella sezione Enti Filantropici

Fondo di dotazione Euro 50.000,00 interamente versato

Stato patrimoniale al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10.906	7.876
Totale immobilizzazioni immateriali	10.906	7.876
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	9.930.459	10.229.949
2) impianti e macchinari	8.251	12.725
3) attrezzature	50.706	63.563
4) altri beni	182.951	177.336
Totale immobilizzazioni materiali	10.172.367	10.483.573
Totale immobilizzazioni (B)	10.183.273	10.491.449
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
4) prodotti finiti e merci	685.223	685.223
Totale rimanenze	685.223	685.223
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.285	7.544
Totale crediti verso utenti e clienti	4.285	7.544
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	352.255	365.815
Totale crediti verso enti pubblici	352.255	365.815
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	1.138
Totale crediti tributari	0	1.138
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.400	6.400
Totale crediti verso altri	6.400	6.400
Totale crediti	362.940	380.897
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
3) altri titoli	797.675	795.417
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	797.675	795.417
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	328.233	631.689
3) danaro e valori in cassa	5.590	5.440
Totale disponibilità liquide	333.823	637.129
Totale attivo circolante (C)	2.179.661	2.498.666
D) Ratei e risconti attivi (D)	47.587	39.573
Totale attivo	12.410.521	13.029.688

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

31/12/2023 31/12/2022

A) Patrimonio netto

I - Fondo di dotazione dell'ente	50.000	50.000
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	7.230.117	7.431.884
2) Altre riserve	997.899	997.899
Totale patrimonio libero	8.228.016	8.429.783
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	-370.160	35.220
Totale patrimonio netto (A)	7.907.856	8.515.003

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C)**437.704 378.632****D) Debiti**

1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.364.672	3.412.313
Totale debiti verso banche	3.364.672	3.412.313
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	282.084	344.392
Totale debiti verso fornitori	282.084	344.392
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	42.883	34.654
Totale debiti tributari	42.883	34.654
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	60.794	61.821
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	60.794	61.821
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	256.724	236.517
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	256.724	236.517
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	50.906	42.905
Totale altri debiti	50.906	42.905
Totale debiti (D)	4.058.063	4.132.602

E) Ratei e risconti passivi (E)**6.898 3.451****Totale passivo****12.410.521 13.029.688**

FONDAZIONE ADO ETS

Sede legale in Via Oriana Fallaci n.26 - Ferrara

Codice Fiscale 93043760383

Iscrizione al Registro Imprese di FERRARA N. REA 166815

Iscritta al R.U.N.T.S. al n. 7414 nella sezione Enti Filantropici

Fondo di dotazione Euro 50.000,00 interamente versato

Rendiconto gestionale al 31/12/2023

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	31.732,00	33.608,00	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	950,00	2.300,00
2) Servizi	1.069.574,00	1.235.961,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	26.306,00	21.822,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	1.771.957,00	1.774.721,00	4) Erogazioni liberali	412.386,00	472.309,00
5) Ammortamenti	24.058,00	18.652,00	5) Proventi del 5 per mille	317.935,00	663.812,00
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	5.730,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	40.183,00	29.236,00	8) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	2.094.330,00	2.495.258,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	2.963.810,00	3.114.000,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	2.831.331,00	3.633.679,00
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-132.479,00	519.679,00
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
6) accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
7) oneri diversi di gestione	0,00	0,00			
8) rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale costi e oneri da attività diverse	0,00	0,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+ -)	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	128.011,00	169.135,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	262.935,00	247.903,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	173.082,00	119.540,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	218.056,00	206.817,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	301.093,00	288.675,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	480.991,00	454.720,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+ -)	179.898,00	166.045,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	7.572,00	5.644,00	1) Da rapporti bancari	34,00	-401,00
2) Su prestiti	110.140,00	52.316,00	2) Da altri investimenti finanziari	9.382,00	28.629,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	31.939,00	26.664,00
4) Da altri beni patrimoniali	12.785,00	15.457,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	5.100,00	5) Altri proventi	241.248,00	49.076,00
6) Altri oneri	1.604,00	2.253,00			
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	132.101,00	80.770,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	282.603,00	103.968,00
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+ -)	150.502,00	23.198,00
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.199,00	9.801,00	1) proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) servizi	55.364,00	135.711,00	2) altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) godimento beni di terzi	3.978,00	7.585,00			
4) personale	32.989,00	41.405,00			
5) ammortamenti	384.877,00	372.436,00			
5-bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00			
6) accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) altri oneri	26.240,00	48.652,00			
8) accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale costi e oneri di supporto generale	506.647,00	615.590,00	Totale proventi di supporto generale	0,00	0,00
Totale oneri e costi	3.903.651,00	4.099.035,00	Totale proventi e ricavi	3.594.925,00	4.192.367,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+ -)	-308.726,00	93.332,00
			Imposte	61.434,00	58.113,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+ -)	-370.160,00	35.219,00

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale costi figurativi	0,00	0,00	Totale proventi figurativi	0,00	0,00